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No. 1986-202

AN ACT

HB 1921

Empoweringcertainlocal taxingauthoritiesto provideexemptions-fro~rn-taxaticrn
for certainimprovementsmadetocertainunimprovedresidentialproperty.
The Geheral Assembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby

enactsasfollows:

Section1. Shorttitle.
This actshallbeknownandmay becited asthe NewHomeConstruction

LocalTax AbatementAct.
Section2. Construction.

This actshallbeconstruedto authorizelocaltaxingauthoritiesto exempt
improvement to certain unimproved residential property implementing
section2(b)(iv) of Article VIII of theConstitutionof Pennsylvania.
Section3. Definitions.

The following words and phraseswhen used in this act shall have the
meaningsgiven to them in this sectionunlessthe contextclearly indicates
otherwise:

“Improvement.” Theerectionor constructionof oneor moreresidential
buildingsin compliancewith laws,ordinancesor regulationsgoverningsuch
actions.

“Local taxingauthority.” A county,city, borough,incorporatedtown,
township,schooldistrict or homerule municipalityhavingauthorityto levy
realpropertytaxes.

“Unimprovedresidentialproperty.” Any unimprovedrealestateowned
by anindividual, association,corporationor governmentalentitylocatedin
thisCommonwealth,whichisor maybezoned,in accordancewith theprovi-
sionsof the actof July 31, 1968 (P.L.805,No.247), knownas thePennsyl-
vaniaMunicipalitiesPlanningCode,for residentialuse.
Section4. Newresidentialconstruction.

(a) Powerto grant exemptions.—Eachlocal taxing authority may, by
ordinanceor resolution,exemptfromrealpropertytaxationtheassessedval-
uationof improvementsto unimprovedresidentialproperty-intheamounts
andin accordancewith the provisionsand limitations set forth in this act.
Priorto theadoptionof theordinanceor resolutionauthorizingthegranting
of tax exemptions,thelocal taxingauthorityby ordinanceor resolutionshall
affix the boundariesof the unimprovedresidentialpropertyor properties
wholly or partially locatedwithin its jurisdictionfor which thetaxexemption
shallbeavailable.Suchordinanceor resolutionshall alsospecifythepurpose
for determiningsuchboundaries,including, but not limited to, maintenance
of neighborhoods,consistencyof zoning districts,rejuvenationof blighted
areasanddevelopmentof vacantproperty.Prior to theadoptionof theordi-
nanceor resolution authorizingthe granting of tax exemptions,the local
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taxing authorityshall conductatleastonepublichearingfor the purposeof
discussionof theprovisionsof the ordinance,including, but nOt limited to,
the abatementperiod andthe exemptionschedule.At the public hearing,
localtaxingauthorities,planningcommissioners,redevelopmentauthorities,
andotherpublicandprivateagencies,individuals,associationsandcorpora-
tionswhich areknowledgeableandinterestedin the improvementof unim-
provedresidentialpropertymaypresenttheir recommendationsconcerning
thelocationof boundariesof theunimprovedresidentialpropertyor proper-
tiesfor the guidanceof thelocal taxingauthority.Theordinanceor resolu-
tion adoptedby a local taxing authorityshall specify the costof improve-
mentsperdwelling unit to beexempted,andthe scheduleof taxesexempted.

(b) Cooperationbetween mtinicipalities.—Two or more local taxing
authoritiesmayjoin togetherfor the purposeof implementingthis act. The
local taxingauthoritiesmay,by implementingordinanceor resolution,agree
to adopttax exemptionscontingentuponthesimilaradoptionby anadjacent
local taxingauthorityor byalocal taxingauthoritywith mutualjurisdiction,
within thelimitationsprovidedherein.

(c) Limitation.—Entheeventalocaltaxingauthorityenactsanordinance
undersubsection(a) andsubsequentlyamendsthe ordinanceto shortenthe
abatementperiod providedfor in the original or latestversionof the ordi-
nance,thetaxing authorityshall not reducethe abatementperiod for those
property owners eligible for and participating in the previously enacted
abatementprogram. In the eventa local taxing authorityenactsan abate-
ment ordinanceundersubsection(a) andsubsequentlyamends-the-ordinance
to extendtheabatementperiod providedfor in the original or latestversion
of the ordinance,thetaxing authoritymayextendtheabatementperiod for
thosepropertyownerseligiblefor andparticipatingin thepreviouslyenacted
abatementprogramprovided,however,that in no caseshall the original
period plus the extensionresult in an abatementperiod that exceedstwo
years.
Section5. Exemptionschedule.

(a) Amount of exemption.—A local taxing authority granting a tax
exemptionpursuantto thisactmayprovidefor taxexemptionon theassess-
ment attributableto the actualcostof improvementsor up to anymaximum
costuniformly establishedby thelocal taxingauthority.Themaximumcost
shallapply uniformly to all eligible unimprovedresidentialpropertywithin
thelocal taxingauthorityjurisdiction. -

(b) Scheduleof taxes.—Whetheror not the assessmenteligible for
exemptionis basedupon actualcostor amaximumcost, the actualamount
of taxesexemptedshallbein accordancewith thescheduleof taxesexempted
establishedby thelocal taxingauthority,subjectto thefollowing limitations:

(1) The lengthof thescheduleof taxesexemptedwhichshallbeknown
astheabatementperiodshallnot exceedtwo years.

(2) The scheduleof taxesexemptedshall stipulate the portion of
improvementsto beexemptedeachyear. -

(3) Theexemptionfrom taxesshallbelimited to theadditionalassess-
ment valuationattributableto the actual cost of improvementsto the
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propertyor not in excessof the maximumcostperunit establishedby the
localtaxingauthority.

Section6. Procedureforobtaininganexemption.
(a) Notification.—Anypersondesiringtax exemption,pursuantto ordi-

nancesor resolutionsadoptedpursuantto this act, shall notify each local
taxing authoritygranting the exemptionon a form provided by the local
taxingauthority.The form shallbesubmittedatthetimethepersondesiring
tax exemptionsecuresthebuilding permit, or if no buildingpermit or other
notificationof improvementis required,atthetimehecommence&canstruc-
tion. A copy of the exemptionrequestshallbe forwardedto the Boardof
AssessmentandRevisionof Taxesor otherappropriateassessmentagency.
The assessmentagencyshall not be requiredto reassessthatportionof the
propertywhichhasbeenexemptedby themunicipalityfor taxationpurposes
until the exemptionperiod hasexpired.Appealsfrom any reassessmentand
the amountseligible for the exemptionmay betakenby thetaxpayeror the
local taxingauthoritiesasprovidedby law.

(b) Application of changes.—Exceptas may be authorized in
section4(c), the costof improvementsto be exemptedand thescheduleof
taxesexemptedexistingatthetimeof the submissionof theform asprovided
in subsection(a) shallbeapplicableto thatexemptionreqUest.
Section 7. Effectivedate.

Thisactshalltakeeffectimmediately.

APPROVED—The17thdayof December,A. D. 1986.

DICK THORNBURGH


